
 

 

 

 

 

 

 

 

нормативно-правовые акты ● информация событий месяца ● 

поздравления ● объявления и памятки 

№ 01 (157) январь 2021г.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

нормативно-правовые акты 

стр. 2 

информация событий месяца 

стр. 5 

Поздравления с юбилеем 

стр. 12 

объявления и памятки 

стр. 13 

Новогодние мероприятия 

 

Выездное планёрное совещание с 
Мэром Нижнеилимского района 

Романовым М.С. 

 

«ЯплюсСпорт» 

 

 



 

11.01.2021.Г. № 01 
РОССИЙСКАЯ   ФЕДЕРАЦИЯ 

ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ 
НИЖНЕИЛИМСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН 

АДМИНИСТРАЦИЯ БЕРЕЗНЯКОВСКОГО  
СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 
«ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПЛАНА МЕРОПРИЯТИЙ ПО 

ЭКОЛОГИЧЕСКОМУ 
ВОСПИТАНИЮ НАСЕЛЕНИЯ И ФОРМИРОВАНИЮ 

ЭКОЛОГИЧЕСКОЙ КУЛЬТУРЫ В ОБЛАСТИ ОБРАЩЕНИЯ С 
ТВЕРДЫМИ КОММУНАЛЬНЫМИ ОТХОДАМИ НА 

ТЕРРИТОРИИ МО «БЕРЕЗНЯКОВСКОЕ СЕЛЬСКОЕ 
ПОСЕЛЕНИЕ» НА 2021 ГОД» 

 
В целях повышения уровня экологического образования 

населения,  воспитания подрастающего поколения, улучшения 
состояния окружающей среды,  в соответствии с Федеральным 
законом от 24 июня 1998 г. N 89-ФЗ 
"Об отходах производства и потребления"; Федеральным 
законом №131-ФЗ от  06.10.2003г. «Об общих принципах 
организации местного самоуправления в Российской 
Федерации», руководствуясь Уставом Березняковского 
муниципального образования, администрация Березняковского 
сельского поселения 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1.  Утвердить План мероприятий по экологическому 
воспитанию населения и формированию экологической 
культуры в области обращения с твердыми коммунальными 
отходами на территории МО «Березняковское сельское 
поселение» на 2021 год (Приложение).  

2. Разместить данное постановление на официальном 
сайте муниципального образования «Березняковское сельское 
поселение», и опубликовать в СМИ «Вестник Администрации 
Березняковского сельского поселения». 

3.  Контроль над исполнением настоящего постановления 
оставляю за собой. 

 
 
Глава Березняковского  
сельского поселения                                   А.П. Ефимова  

 

20.01.2021Г. № 6 
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 

ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ 
НИЖНЕИЛИМСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН 

АДМИНИСТРАЦИЯ БЕРЕЗНЯКОВСКОГО 
СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

 
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

 

«ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПЕРЕЧНЯ МЕРОПРИЯТИЙ 
И УСТАНОВЛЕНИИ РАСХОДНЫХ ОБЯЗАТЕЛЬСТВ 

НА РЕАЛИЗАЦИЮ МЕРОПРИЯТИЙ ПЕРЕЧНЯ 
ПРОЕКТОВ НАРОДНЫХ ИНИЦИАТИВ В 

МУНИЦИПАЛЬНОМ ОБРАЗОВАНИИ 
«БЕРЕЗНЯКОВСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ» 

В 2021 ГОДУ» 

В соответствии с Законом Иркутской области от 16.12.2020 

№ 114-ОЗ «Об областном бюджете на 2021 год и плановый 

период 2022 и 2023 годов», Решением Думы Березняковского 

сельского поселения Нижнеилимского района от 25.12.2020 

года № 199  «О бюджете Березняковского муниципального 

образования на 2021 год и на плановый период 2022 и 2023 

годов», руководствуясь Уставом Березняковского 

муниципального образования,  администрация 

Березняковского сельского поселения Нижнеилимского района 

П О С Т А Н О В Л Я Е Т: 
 
1. Установить расходные обязательства муниципального 

образования «Березняковское сельское поселение» на 
реализацию мероприятий перечня проектов народных 
инициатив муниципального образования «Березняковское 
сельское поселение» в 2021 году и включить их в реестр 
расходных обязательств муниципального образования 
«Березняковское сельское поселение» на текущий 
финансовый год в объеме 341 400 (триста сорок одна тысяча 
четыреста) рублей. 

2.   Осуществлять финансовое обеспечение расходных 

обязательств на софинансирование мероприятий перечня 

проектов народных инициатив за счет средств субсидии из 

областного бюджета в сумме 337 900 (триста тридцать семь 

тысяч девятьсот) рублей, средств местного бюджета 3 500 (три 

тысячи пятьсот) рублей. 

3.  Утвердить Перечень проектов народных инициатив в 
муниципальном образовании «Березняковское сельское 
поселение» в 2021 году (Приложение к настоящему 
постановлению) 

4. Установить предельный срок реализации мероприятий 
Перечня проектов народных инициатив в муниципальном 
образовании «Березняковское сельское поселение» в 2021 
году до 30 декабря 2021 года. 

5. Данное Постановление опубликовать в периодическом 

печатном издании «Вестник Березняковского сельского 

поселения» и разместить     на    официальном    сайте 

администрации Березняковского сельского поселения 

Нижнеилимского района.    

6.   Контроль за исполнением данного постановления 
оставляю за собой. 

 
 
        Глава Березняковского  

        сельского поселения                             А.П. Ефимова 

 

20.01.2021г. № 7 

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 

ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ 

НИЖНЕИЛИМСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН 

АДМИНИСТРАЦИЯ БЕРЕЗНЯКОВСКОГО  

СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

«ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПОРЯДКА ОРГАНИЗАЦИИ 

РАБОТЫ ПО РЕАЛИЗАЦИИ МЕРОПРИЯТИЙ 
ПЕРЕЧНЯ ПРОЕКТОВ НАРОДНЫХ ИНИЦИАТИВ 

В МУНИЦИПАЛЬНОМ ОБРАЗОВАНИИ 
«БЕРЕЗНЯКОВСКОЕ 

СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ» НА 2021 ГОД» 
 
В целях эффективной реализации в 2021 году мероприятий 

перечня проектов  народных инициатив, сформированных на 
сходах граждан Березняковского сельского поселения от 
19.01.2021 года, в соответствии с Законом Иркутской области 
от 16.12.2020 № 114-ОЗ «Об областном бюджете на 2021 год и 
плановый период 2022 и 2023 годов», Решением Думы 
Березняковского сельского поселения Нижнеилимского района 
от 25.12.2020 года № 199  «О бюджете Березняковского 
муниципального образования на 2021 год и на плановый 
период 2022 и 2023 годов», руководствуясь  Бюджетным 
кодексом Российской Федерации, Уставом Березняковского  
муниципального образования, администрация 
Березняковского сельского поселения Нижнеилимского района 

 

Стр. 2                                                Нормативно-правовые акты 



ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Утвердить прилагаемый Порядок организации работы по 
реализации мероприятий перечня проектов народных 
инициатив в муниципальном образовании «Березняковское 
сельское поселение» на 2021 год. 

2. Назначить ответственными исполнителями за 
реализацию мероприятий перечня проектов народных 
инициатив в муниципальном образовании «Березняковское 
сельское поселение» в 2021 году: 

 -  Вологжину Елену Валентиновну – ведущего 
специалиста по   

     планированию, исполнению и контролю бюджета 
администрации Березняковского сельского поселения 
Нижнеилимского района; 

-  Милютину Анну Анатольевну – ведущего специалиста 
по муниципальному имуществу администрации 
Березняковского сельского поселения Нижнеилимского 
района. 

3. Настоящее Постановление разместить в Вестнике   

Березняковского сельского поселения, а также на 

официальном сайте www.a-bsp.ru администрации 

Березняковского сельского поселения Нижнеилимского 

района. 

4. Контроль за выполнением настоящего постановления 
оставляю за собой. 

 
Глава Березняковского 
Сельского поселения              А.П. Ефимова 
 

Приложение к постановлению 

Администрации Березняковского 

сельского поселения 

Нижнеилимского района 

 от 20.01.2021 года № 7 

 
 

ПОРЯДОК ОРГАНИЗАЦИИ РАБОТЫ ПО РЕАЛИЗАЦИИ 
МЕРОПРИЯТИЙ ПЕРЕЧНЯ ПРОЕКТОВ НАРОДНЫХ 
ИНИЦИАТИВ В МУНИЦИПАЛЬНОМ ОБРАЗОВАНИИ 

«БЕРЕЗНЯКОВСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ» 
НА 2021 ГОД 

 
1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ 

 
 Настоящий Порядок организации работы по 

реализации мероприятий перечня проектов народных 
инициатив  в муниципальном образовании «Березняковское 
сельское поселение» на 2021 год (далее - Порядок) принят в 
соответствии с Законом Иркутской области от 16.12.2020 № 
114-ОЗ «Об областном бюджете на 2021 год и плановый 
период 2022 и 2023 годов», Решением Думы Березняковского 
сельского поселения Нижнеилимского района от 25.12.2020 
года № 199  «О бюджете Березняковского муниципального 
образования на 2021 год и на плановый период 2022 и 2023 
годов»,  в целях исполнения нормативно - правовых актов 
Правительства Иркутской области о предоставлении  и 
расходовании субсидий из областного бюджета местным 
бюджетам  в целях софинансирования расходных 
обязательств муниципальных образований Иркутской области  
на  реализацию мероприятий перечня проектов народных 
инициатив.  

Порядок разработан в соответствии с Бюджетным 
кодексом Российской Федерации, Гражданским кодексом 
Российской Федерации, Федеральным законом от 05.04.2013 
44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, 
услуг для обеспечения государственных и муниципальных 
нужд». Порядок определяет последовательность действий 
специалистами администрации Березняковского сельского 
поселения Нижнеилимского района по освоению средств 
областной субсидии, предназначенной на реализацию 
мероприятий перечня проектов народных инициатив (далее - 

субсидия). 
 

2. ЗАКЛЮЧЕНИЕ МУНИЦИПАЛЬНОГО КОНТРАКТА, 
ДОГОВОРА 

 
2.1 Специалисты администрации Березняковского 

сельского поселения Нижнеилимского  района проводят 

организационную работу, необходимую для заключения с 

Министерством экономического развития Иркутской области 

Соглашения о предоставлении и расходовании в 2021 году 

субсидии из областного бюджета бюджету муниципального 

образования «Березняковское сельское поселение» в целях 

софинансирования расходных обязательств на реализацию 

мероприятий Перечня проектов народных инициатив в 

муниципальном образовании  «Березняковское сельское 

поселение». 

2.2       В целях повышения эффективности, 

результативности осуществления закупок товаров, работ, 

услуг, обеспечения гласности и прозрачности осуществления 

закупок ответственным исполнителям провести работу и 

проконтролировать   формирование заявки и объявление 

торгов (далее - торги), заключение договоров на поставку 

товаров, работ, услуг (далее - договор).    

2.3.  В целях обеспечения расходных обязательств 
Березняковского муниципального образования необходимо 
заключить договора в срок не позднее 30 июня 2021 года.   

2.4. После исполнения муниципального контракта на 
осуществление закупок товаров, работ, услуг, ответственный 
исполнитель направляет в министерство экономического 
развития Иркутской области копию платежного поручения, 
подтверждающего выполнение и оплату проектов народных 
инициатив. 

2.5. Ответственные исполнители обязаны контролировать 
расходные обязательства   муниципального образования 
«Березняковское сельское поселение» и сроки, 
предусмотренные Соглашением о предоставлении в 2021 году 
субсидий из областного бюджета местным бюджетам в целях 
софинансирования расходных обязательств муниципальных 
образований Иркутской области на реализацию мероприятий 
перечня проектов народных инициатив на 2021 год. Период 
реализации мероприятий, включенных в Перечень, до 30 
декабря 2021 года. 

  
3. ИСПОЛНЕНИЕ МУНИЦИПАЛЬНОГО КОНТРАКТА, 

ДОГОВОРА 
  
3.1   Ответственные исполнители контролируют приемку 

поставленного товара, выполненных работ, оказанных услуг, 
предусмотренных муниципальным контрактом, договором 
включая экспертизы поставленного товара, результатов 
выполненной работы, оказанной услуги. 

3.2   Получатель субсидии обеспечивает оплату 

поставленного товара, выполненной работы, (ее результатов) 

оказанной услуги не позднее последнего дня финансирования 

муниципальных учреждений по субсидиям и прочим субсидиям 

в 2021 год установленного приказом Отдела № 10 Управления 

Федерального казначейства по Иркутской области. 

3.3   Ответственные исполнители предоставляют в 

Финансовое управление администрации Нижнеилимского 

муниципального района заявку на финансирование расходов 

из средств местного бюджета до 1 числа месяца 

финансирования. 

3.4     В целях исполнения контракта (договора) на 

осуществление закупок товаров, работ, услуг ответственные 

исполнители направляют в Финансовое управление 

администрации Нижнеилимского муниципального района 

заявку на оплату расходов и документы, подтверждающие 

основание платежа в разрезе мероприятий, услуг, 

приобретений. 

Нормативно-правовые акты                                                    Стр. 3                                           

http://www.a-bsp.ru/


3.5 Финансовое управление администрации 

Нижнеилимского муниципального района после получения 

заявок на оплату расходов и документов, подтверждающих 

основание платежа в разрезе мероприятий, работ, услуг 

предоставляет в орган Федерального казначейства по месту 

обслуживания пакет платежных поручений, предусмотренных 

порядком кассового обслуживания исполнения бюджетов. 

3.6     В случае образования экономии субсидий 

образовавшейся в результате осуществления закупок товаров, 

работ и услуг для обеспечения муниципальных нужд, 

изменения конъюнктуры цен, расторжения контракта, 

невыполнения Мероприятий по иным причинам или 

необходимости перераспределения объемов финансирования 

на другие мероприятия ответственные исполнители  в течение 

2 (двух) рабочих дней со дня образования такой экономии 

направляют информацию о сложившейся экономии по каждому 

мероприятию, предложения по перераспределению экономии, 

осуществляют подготовку и направляют в Министерство 

экономического развития Иркутской области Заявку на 

перераспределение субсидии в соответствии  условиям 

Соглашения. 

4.ЗАКЛЮЧИТЕЛЬНЫЕ ПОЛОЖЕНИЯ 
 

4.1 В целях координации работы и подготовки отчета об 
использовании субсидии должностные лица, ответственные за 
реализацию мероприятий, в 

течение 3 (трех) рабочих дней со дня выполнения работ 

(оказания услуг, поставки товаров) по муниципальному 

контракту о реализации мероприятия Перечня размещают 

фотоматериалы (в электронном виде («до реализации» и 

«после реализации» мероприятия) и информацию о 

подрядчике (исполнителе, поставщике), цене муниципального 

контракта, договора в информационно-аналитической системе 

«Живой регион». 

4.2 Ответственные исполнители формируют данные о 
реализации мероприятий перечня проектов народных 
инициатив для составления отчета об использовании субсидии 
и копии документов, подтверждающих выполнение работ, 
оказания услуг, приобретение товаров (товарные накладные, 
товарно-транспортные накладные, акты приема-передачи, 
акты выполненных работ, счета и т.д.), заверенные должным 
образом. 

4.3 Ответственные исполнители по форме, в сроки и в 

порядке, предусмотренные Соглашением, представляют в 

Министерство экономического развития Иркутской области 

отчетность об осуществлении расходов местного бюджета в 

целях софинансирования которого представляются субсидии. 

 
Глава Березняковского 
сельского поселения            А.П. Ефимова 
 
 
 

21.01.2021Г. № 8 
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 

ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ 
НИЖНЕИЛИМСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН 

АДМИНИСТРАЦИЯ БЕРЕЗНЯКОВСКОГО 
СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 
«О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЯ И ДОПОЛНЕНИЯ В 

РЕЕСТР МУНИЦИПАЛЬНОГО ИМУЩЕСТВА 
БЕРЕЗНЯКОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО 

ОБРАЗОВАНИЯ» 
 
 В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 г.  

№131-ФЗ "Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации", на основании 
Приказа №424 от 30.08.2011г. «Об утверждении порядка 
ведения органами местного самоуправления реестров 
муниципального имущества», администрация Березняковского 
сельского поселения 

 
ПОСТАНОВЛЕТ: 

 
1. Внести изменения и дополнения в «Раздел 1. 

Недвижимое имущество» реестра муниципального имущества 
Березняковского муниципального образования, утвержденный 
Постановлением администрации Березняковского сельского 
поселения от 29.12.2017г. №132, и читать его в новой редакции 
(Приложение 1). 

2. Опубликовать настоящее Постановление в Вестнике 
Березняковского муниципального образования и разместить на 
официальном сайте администрации Березняковского 
муниципального образования www.a-bsp.ru.  

3. Контроль за исполнением настоящего Постановления 
оставляю за собой. 

 
Глава Березняковского 
сельского поселения                                  А.П. Ефимова  

 

21.01.2021г. № 9 

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 

ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ 

НИЖНЕИЛИМСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

АДМИНИСТРАЦИЯ БЕРЕЗНЯКОВСКОГО  

СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

«О ПРОВИДЕНИИ НА ТЕРРИТОРИИ 

БЕРЕЗНЯКОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

ДЕКАДНИКА ПОЖАРНОЙ БЕЗОПАСНОСТИ» 

 

В целях организации целенаправленной профилактической 

работы по предупреждению пожаров, исключения 

травмирования и гибели людей на территории 

Березняковского сельского поселения, в соответствии с 

Федерального закона от 21 декабря 1994 года №69-ФЗ «О 

пожарной безопасности». Федеральным Законом от 21.12.1994 

года №68-ФЗ «О защите населения и территорий от 

чрезвычайных ситуаций природного и техногенного 

характера», на основании постановления Нижнеилимского 

муниципального района №36 от 19.01.2021 года «О 

проведении на территории Нижнеилимского муниципального 

района декадника пожарной безопасности», Уставом 

Березняковского сельского поселения: 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Провести на территории Березняковского сельского 
поселения декадник пожарной безопасности с 22.01.2021 по 
31.01.2021 года. 

2. Проведение на территории Березняковского сельского 
поселения пропаганды, проведение подворовых обходов с 
привлечением работников администрации, управляющих 
компаний жилищно-коммунального хозяйства, добровольцев 
для распространения наглядной агитации, памяток, бесед на 
противопожарную тематику, проведение инструктажей по 
пожарной безопасности, проведение сходов (собраний) с 
соблюдением противоэпидемиологических мер по 
предотвращению распространения коронавирусной инфекции; 

3. Организовать информацию для жителей в средствах 
массовой информации (заметки, публикации, статьи, 
выступления); 

4. Привести в готовность силы и средства системы 
предупреждения и   

Стр. 4                                                   Нормативно-правовые акты 

consultantplus://offline/ref=0D96160A647ADB454C5805386A89C2BC7E5B4BC859907808E4CF067FzEyDD
http://www.a-bsp.ru/


ликвидации чрезвычайных ситуаций готовность водовозной 
и землеройной техники для возможного использования в 
тушении пожаров; 

5.  Провести проверку готовности систем связи и 
оповещения населения в случае возникновения чрезвычайной 
ситуаций; 

6.  Провести актуализацию перечней мест фактического 
проживания многодетных семей, обратить особое внимание на 
жилые дома с низкой пожарной устойчивостью 

7. Осуществление проверки технического состояния 
противопожарного водоснабжения на территории 
Березняковского сельского поселения; 

8. Отчеты о проводимой профилактической работе с 
подтверждающими документами (фотоотчетами) направлять 
ежедневно на адрес электронной почты ОНД и ПР по 
Нижнеилимскому району;       

9. Данное Постановление опубликовать в СМИ «Вестник» 
и разместить на сайте администрации Березняковского 
сельского поселения a-bsp@yandex.ru; 

10.  Контроль за исполнением данного Постановления 
оставляю за собой. 

 

Глава Березняковского  

сельского поселения                                А.П. Ефимова  

 
 

21.01.2021г. № 9 
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 

ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ 
НИЖНЕИЛИМСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН 

АДМИНИСТРАЦИЯ БЕРЕЗНЯКОВСКОГО 
СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

 
РАСПОРЯЖЕНИЕ 

 
«О ПОСТАНОВКЕ НА УЧЕТ В МУНИЦИПАЛЬНУЮ 

КАЗНУ НЕДВИЖИМОГО ИМУЩЕСТВА» 
   
Согласно приказу Министерства Финансов РФ №162н от 

06.12.2010г. «Об утверждении инструкции по бюджетному 
учету», решения инвентаризационной комиссии от 21.01.2021г. 
№1 

1. Централизованной бухгалтерии финансового 
управления администрации Нижнеилимского муниципального 
района поставить на учет в муниципальную казну 
Березняковского сельского поселения в подотчет главы 
Березняковского сельского поселения А.П. Ефимовой, 
следующее недвижимое имущество:  

1.1.  Помещение, площадью 40,2 кв.м., расположенное по 

адресу: Российская Федерация, Иркутская область, 

Нижнеилимский район, п. Игирма, ул. Центральная, дом 14/1, 

помещение 2, кадастровый номер 38:12:090201:900, 

кадастровая стоимость 112212,67 рублей; 

1.2. Помещение, площадью 39,5 кв.м., расположенное по 

адресу: Российская Федерация, Иркутская область, 

Нижнеилимский район, п. Игирма, ул. Центральная, дом 14/1, 

помещение 1, кадастровый номер 38:12:090201:899, 

кадастровая стоимость 110258,72 рублей. 

 
2. Контроль исполнения настоящего распоряжения 

оставляю за собой. 
 
Глава Березняковского 
сельского поселения            А.П. Ефимова 
 

 

 

21.01.2021г. № 10 

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 

ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ 

НИЖНЕИЛИМСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН 

АДМИНИСТРАЦИЯ БЕРЕЗНЯКОВСКОГО  

СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

«ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ТАРИФА НА ПОДВОЗ ВОДЫ ДЛЯ 

ПОТРЕБИТЕЛЕЙ ООО «ГРАНДСЕРВИС»» В п. БЕРЕЗНЯКИ, 

п. ИГИРМА» 

В соответствии  с Федеральным законом от 7 декабря 2011 

года № 416 – ФЗ «О водоснабжении и водоотведении», 

постановлением Правительства Российской Федерации от 13 

мая 2013 года № 406 «О государственном регулировании 

тарифов в сфере водоснабжения  и водоотведения», Законом 

Иркутской области от 6 ноября 2012 года  № 114 – ОЗ «О 

наделении органов местного самоуправления отдельными 

областными государственными полномочиями в сфере  

водоснабжения и водоотведения», руководствуясь решением 

комиссии от 21 февраля  2018 года  по рассмотрению дела об  

установлении тарифов на подвоз  воды в п. Березняки и п. 

Игирма администрация Березняковского сельского поселения 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Установить с 01.01.2021 года тариф на подвоз воды 
для потребителей ООО «ГрандСервис», сроком действия до 
31.12.2021 года в следующих размерах: 

- п. Березняки в размере - 286,53 руб./м3 (НДС не 

облагается) или 57,31 руб./бочка 200 л.  

- п. Игирма - 282,02 руб./м3 (НДС не облагается) или 56,40 

руб./бочка 200 л.  

2. Опубликовать настоящее постановление в средствах 
массовой информации в Вестнике Березняковского сельского 
поселения и разместить на официальном сайте 
администрации Березняковского сельского поселения 
Нижнеилимского района. 

3. Контроль за исполнением настоящего постановления 
оставляю за собой. 

 

Глава Березняковского  

сельского поселения                                А. П. Ефимова  

 

МЕРОПРИЯТИЯ, ПРОВОДИМЫЕ АДМИНИСТРАЦИЕЙ 

 

 

Заметка 

Начался год, закончились Новогодние праздники, и вот 

первый субботник. 22 января 2021г. работники администрации 

убрали Новогоднюю ель на площади перед зданием 

администрации. 

 

 

Нормативно-правовые акты                                                    Стр. 5                                           



 

 

Подготовил: Соловьёв С.Н. 

Выездное планёрное совещание с 
Мэром Нижнеилимского района Романовым М.С. 

 

В здании администрации Березняковского сельского 
поселения 28.01.2021 года состоялось выездное планёрное 
совещание мэра Нижнеилимского района Романова Максима 
Сергеевича. По плану совещания посетили все социальные 
объекты п. Игирма; п. Березняки. Затронуто много важных и 
насущных вопросов.  

В ходе посещения социальных объектов Максим Сергеевич 
встретился с директорами учреждений и персоналом, 
выслушал все наболевшие вопросы.  

 

В подведение итогов встречи с руководителями и главой 
поселения были выявлены основные проблемные вопросы:  

п. Березняки 

1. Строительство КОС (финансирование ПСД) 
2. Капитальный ремонт здания Березняковской участковой 

больницы (не ремонтировали со дня постройки) 
3. Детский сад «Ручеёк»  
- капитальный ремонт системы теплоснабжения 
- замена оконных рам на стеклопакеты 
4. Березняковская СОШ им. М.К. Янгеля 
- замена оконных рам на стеклопакеты 
- обновление книжного фонда (художественная литература) 
5. Библиотека п. Березняки  
- капитальный ремонт здания 
- обновление книжного фонда 
- приобретение компьютеров и орг. техники (получили: п 

2008г, как Модельная библиотека) 
6. Строительство спортивных плоскостных сооружений п. 

Березняки 
п. Игирма 
1. Строительство ФАП 
2. Реконструкция водяной скважины 
3. Срочный капитальный ремонт здания почтового 

отделения п. Игирма.  
Потребность в кадрах: 
- Березняковская СОШ – 4 педагога (русского языка; 

английского языка; истории; биологии) 
- Березняковская участковая больница – врач гинеколог; 

врач стоматолог; фельдшер детского отделения; медсестра 
или медбрат. 

Составлен план «Дорожная карта» по решению некоторых 
вопросов.  

 

Подготовил: Соловьёв С.Н. 

 

«ЯплюсСпорт» 

 
Березняковское сельское поселения приняли участие в 

Районном фотоконкурсе «ЯплюсСпорт» в рамках 
Всероссийской Декады спорта и здоровья, и Года здоровья в 
Нижнеилимском районе. 

 В акции «ЯплюсСпорт» участия проходила по номинации: 
1.«Спортивная семья» - приняло участие 3 семьи: 

1. Моисеевой Елены п. Игирма:  
2. Семья Сидоровой Олеси; 
3. Семья Шишова Алексея; 

2.«Спортивный малыш» - 1 ребенок: Шишова Надежда  
3.«Личный пример» - 9 участников; п. Березняки Никитин 

Влад. Полоскин Александр. Белоглазов Алексей и Данил; 
Милютин Максим.  п. Игирма Кулишов Данил. Завьялов 
Дмитрий. Шептаев Артем и Софья. 

4. «Смотри как я могу»-1 коллектив; коллектив 
администрации Березняковского сельского поселения 

5.«Спорт без границ»-2 участника. п. Игирма Зубова Алена 
Зубов Артем. 

 
 
 
 
 

Стр. 6                                           Информация о событиях месяца 



 

 

 

 

 

 

Все участники акции «ЯплюсСпорт» награждены грамотами 
и памятными подарками.  

 
Подготовила: ведущий специалист администрации по 

молодёжной политики и спорту  
Белоглазова В.А. 

 

МЕРОПРИЯТИЯ, ПРОВОДИМЫЕ  

МУК «КИЦ БСП» 

Новогодние мероприятия  

В связи с коронавирусной инфекцией Новогодние 
мероприятия по всей стране прошли, в основном, в режиме 
онлайн. Работники Дома культуры предложили зрителям 
несколько мероприятий на интернет-платформе 
«Одноклассники» в группе «Сельский Дом культуры посёлка 
Березняки».  

 
Новогодний голубой огонёк 

 

Оливье, шампанское, мандарины и «Голубой огонек» на 
экране – вот она, настоящая новогодняя уютная атмосфера. А 
создавали эту атмосферу творческие коллективы СДК, жители 
поселка, работники культуры и администрации. Здесь было 
место песням и танцам, шуткам и поздравлениям. Впервые 
сделали клип на песню: без приглашённых звёзд, без 
спецэффектов, без профессионального оборудования (где ж 
его взять!?). Но получилось креативно! 

Информация о событиях месяца                                           Стр. 7                                           



 

 
 

Ретро концерт 

 В него вошли номера, снятые в середине девяностых 
годов и в начале двухтысячных. Спасибо Андрею Зарубину - 
нашему бессменному оператору, снимавшему наши 
мероприятия. Это сохранение истории СДК. Хоть качество 
оцифрованного видео и неважное, но очень интересно 
смотреть на знакомые лица!  

 

Из комментариев «Ретро концерта»: 
Александра Гришкова (Устюжина) 
Историческое видео! Замечательно, что есть 

неравнодушные земляки, сохраняющие историю жизни 
березняковцев для потомков и для тех, кто живет далеко, но 
душой на малой родине. Низкий вам поклон! Ждем новых 
фильмов! С Новым годом! 

Екатерина Велькер (Трофимова) 
Спасибо всем работникам ДК за труд, который нам 

позволить почувствовать Новый год даже на 
расстоянии!  Столько много интересных мероприятий! 
Молодцы! Творческих вам успехов! 

 
Украсим ёлочку стихами 

Совсем юным участникам группы мы предложили почитать 
новогодние стихотворения, а родителям снять выступления 
чтецов и отправить к нам в группу. Всех ребят, украсивших 
ёлочку стихами, наградил Дед Мороз. Спасибо Кате и Лене 
Бабушкиным, Милане Коноваловой, Славе Татриеву и Соне 

Сияниной. Спасибо родителям творческих малышей и Сергею 
Соловьёву, исполнившему роль Деда Мороза. 

 

 
 
 

 
 

Стр. 8                                           Информация о событиях месяца 

https://ok.ru/profile/178871926850
https://ok.ru/profile/353971235000


 

 
 

Игра «Кабы не было зимы» в музыкальном клубе 
«КАМИН» 

Два года существует в СДК клуб любителей песен. В 2020 
году заседания клуба пришлось перенести в режим онлайн. 
Знатоки музыкального творчества продолжают играть и 
побеждать в музыкальных играх.  

Итоги зимней игры. Первое место и денежный приз 
получила теперь уже двукратный чемпион нашей игры в 
индивидуальном зачете и многократный победитель в 
командном зачете Людмила Викторовна Куклина. Второе место 
заняла Елена Валентиновна Вологжина, которая также 
является призером осенних игр. На третьем месте Наталья 
Михайловна Коновалова. Утешительные призы получили 
Надежда Александровна Духнич, Татьяна Владимировна 
Костырева и Татьяна Анатольевна Кисель. Поздравляем! 

 
Фотоконкурс «Ёлочный базар» 

Фотоконкурс "Ёлочный базар" проходил с 28.12.2020 – 
08.01.2021. Тема конкурса - новогодняя ёлка. Условия участия: 
в фотоконкурсе может принять участие любой участник группы. 
Ваша наряженная ёлочка должна быть главным героем 
изображения. Все равно, искусственная ёлка или натуральная, 
важен сам факт. Ёлка должна быть видна хорошо, она не 
должна быть вдалеке, фоном или частично. Фотографии с 
участниками группы или другими лицами на фоне новогодней 
красавицы НЕ принимаются. Оцениваем только красоту ёлки.  

 

 

 

Хотя условия конкурса не были полностью соблюдены, 
фотографии, действительно, были интересными. Три места 
были подсчитаны при помощи онлайн голосования 
(автоматически). И три места участникам конкурса присудили 
работники СДК. Оглашаем имена победителей фотоконкурса 
онлайн голосования: Любовь Проскурякова (1-е место), Ирина 
Перфильева (2-е и 3-е место). Победители от СДК: Анастасия 
Брюханова (1-е место), Людмила Куклина (2-е место), Ирина 
Ведерникова (3-е место). Поздравляем! 

 

Информация о событиях месяца                                             Стр. 9                                           



Рождественские праздники 

В Рождественские праздники работники СДК предложили 
тест «Рождество Христово», беседу с настоятелем храма во 
имя святителя Иоанна Тобольского архимандритом 
Серафимом об иконе «Рождество Христово» и посиделки 
вокального ансамбля «Карамель» с песнями и традиционными 
колядками с вождением Козы. 

 
 

Лотерея «Новогодняя кубышка» 

Впервые была проведена лотерея с разыгрыванием 
призового фонда на общую сумму проданных билетов 
(кубышка). Помимо главного приза разыгрывались и 
небольшие подарки. Было продано 60 билетов по 50 рублей. 
Розыгрыш можно посмотреть на сайте «Одноклассники» в 
группе «СДК п. Березняки». Поздравляем победителей! 

 

В завершении новогодних праздников работники СДК 
обратились к участникам группы: «Дорогие друзья, СПАСИБО, 
что в непростой 2020 год вы БЫЛИ С НАМИ! Пандемия 
существенно повлияла на культурную жизнь в стране: 
приостановили свою работу театры, кинотеатры, концертные 
залы.  Эпидемия коронавируса и вынужденная самоизоляция 
людей стали стимулом к развитию онлайн-коммуникаций. Наш 
СДК, как и другие учреждения культуры, перевёл работу в 
цифровой формат.  Артисты научились выступать перед 
пустым залом ради трансляции в интернете с сотнями 
невидимых зрителей.  Акции, познавательные программы, 
тесты, игры, концерты - всё то, что мы проводили в обычной 
жизни, что называется "глаза в глаза", теперь проходит в 
режиме онлайн. Поэтому для нас очень важна обратная связь. 
Нам нужно понять: интересно ли вам, то, что мы предлагаем. 
Ваши лайки, комментарии составляют ОЦЕНКУ нашей 
работы.   Мы приготовили подарки для самых активных 
участников группы за 2020 год. Вот эти имена: Александра 
Гришкова, Анна Литвинцева, Елена Вологжина, Наталья 

Коновалова, Елена Никулина, Татьяна Кисель, Валентина 
Задонская, Ирина Баданина, Маргарита Волчкова, Надежда 
Новикова, Наталья Колмакова, Ольга Федянова, Галина 
Сапунова, Вера Романова, Любовь Татриева, Ольга Говорина, 
Людмила Куклина, Евгения Гукова.  

Самые активные участники группы были награждены 
небольшими сувенирами. Спасибо всем. 

Из комментариев: 
Елена Вологжина (Прокопьева) 
Уважаемый коллектив СДК п. Березняки! Хочу от души 

поблагодарить Вас за добросовестно выполненную работу, за 
потраченное время, за приложенные старания и силы, а 
главное – за превосходный результат! Желаю Вам успехов в 
Ваших дальнейших проектах, творческих идей, физических 
сил, терпения, а главное – времени. В качестве выполнения 
работы можно не сомневаться – оно просто на высоте! Спасибо 
Вам за замечательные конкурсы, мероприятия, поздравления 
в статусе онлайн. Лично мне было очень приятно участвовать 
в некоторых из них, а в остальных было интересно просто 
посмотреть, получить положительные эмоции, порадоваться 
за других участников, отметить, как много талантливых у нас 
детей и жителей. Надеюсь, что и в этом году будем наблюдать 
много интересных мероприятий и воплощение ваших новых 
идей, наконец-то, вернёмся в наш родной ДК для встречи с 
нашими артистами на сцене. Творческих успехов Вам!  

Наталья Коновалова 
Без сомнений ваша работа достойна самых высоких 

оценок!!! Не все могут понять: какой это труд, работать 
удаленно. А тем более в вашей работе. Вы очень много 
сделали для своих зрителей, артистов. Спасибо вам, что 
делаете нашу жизнь ярче и интереснее. 

Подготовила: Заведующая СДК п. Березняки 
Солодовникова О.А. 

 

МЕРОПРИЯТИЯ ПРОВОДИМЫЕ СДК П. ИГИРМА  

«Пандемия не приговор» 

Не смотря на жесткие условия, творческая жизнь нашего 

посёлка не замерла. Вот простой пример, руками участников 

кружка «Рукодельницы» была организованна выставка 

новогодних поделок, в которой приняли участие не только 

взрослые, но наши дети. Руководителем кружка Мисяковой 

Евгенией Федоровной были организованны онлайн мастер 

классы, которые дали свой потрясающий результат. Выставка 

получилась ярой и запоминающейся. Очень радует, что в 

нашем посёлке много творческих людей, и как приговор: так 

держать! 

 

 

Стр. 10                                         Информация о событиях месяца 

https://ok.ru/profile/513287275176
https://ok.ru/natashe4ka.konovalova


 

 

 

Подготовила: Заведующая СДК п. Игирма 
Сумина А. А.  

 

 

 

 

ИНФОРМАЦИЯ ОТ ЦЕНТРА ПОМОЩИ СЕМЬЕ И ДЕТЯМ 

Профилактическая работа по пожарной безопасности 

 

 

Посещение семей, находящихся в социально опасном 

положении (СОП) и трудной жизненной ситуации (ТЖС) с 

целью проведения рейда по пожарной безопасности, семьям 

вручены буклеты, визуально осмотрена электропроводка, 

автоматические пожарные извещатели (АПИ).  

Подготовила: Каспорская С.Н. – специалист по 

социальной работе с населением 

 

Информация о событиях месяца                                           Стр. 11                                           



 
 
 
 
 
 
 

Юбиляры п. Березняки 
 

Сизых Максим Александрович - 20 лет. 

Михайлова Ольга Дмитриевна - 50 лет. 

 Оглоблин Василий Олегович – 20 лет. 

Чупин Александр Викторович – 35 лет. 

Федянов Сергей Владимирович – 45 лет. 

Белобородов Денис Иванович – 35 лет. 

Романов Павел Владимирович – 40 лет. 

 Марьина Наталья Сергеевна – 45 лет. 

Бутаков Евгений Андреевич – 30 лет. 

Абрамочкин Владислав Александрович – 55 лет.  

Белобородов Виктор Сергеевич – 40 лет.  

Быстров Николай Михайлович – 80 лет. 

Паловова Галина Григорьевна – 70 лет. 

Сизых Валентина Павловна – 65 лет. 

Перетолчин Иван Владимирович – 65 лет. 

Павлинова Любовь Фёдоровна – 80 лет. 

Перфильев Сакрат Егорович – 90 лет. 
 

Юбиляры п. Игирма 

Сухомлинов Алексей Александрович – 25 лет. 
Мяскова Кристина Геннадьевна – 30 лет. 
Грибачёва Татьяна Викторовна – 60 лет. 

Гамова Нина Алексеевна – 70 лет. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Стр. 12                                                         Поздравления с юбилеем                                                           



Методические рекомендации и порядок ликвидации аварийных ситуаций в системах теплоснабжения с учетом 
взаимодействия тепло-, электро-, топливо- и водоснабжающих организаций, потребителей тепловой энергии, а также 

органами местного самоуправления на территории Иркутской области 
 

(Утверждено протоколом заседания КЧС и ПБ Иркутской области от 30.12.2020 г. № 41) 
 

1. Общие положения 
 
1.1. Настоящий Порядок ликвидации аварийных ситуаций в системах теплоснабжения с учетом взаимодействия тепло -, электро-

, топливо- и водоснабжающих организаций, потребителей тепловой энергии, управляющих организаций, органов местного 
самоуправления (далее - Порядок) разработан в соответствии с законодательством Российской Федерации, нормами и правилами 
в сфере предоставления жилищно-коммунальных услуг потребителям. 

1.2. Действие настоящего Порядка распространяется на отношения по организации взаимодействия в ходе ликвидации аварий 
между организациями теплоснабжения, электроснабжения, водоснабжения и водоотведения, осуществляющими деятельность на 
территории муниципальных образований Иркутской области (далее - ресурсоснабжающие организации), управляющими 
организациями и товариществами собственников жилья, обслуживающими жилищный фонд (далее - управляющие организации, 
ТСЖ, жилищные кооперативы или иные специализированные потребительские кооперативы), абонентами (потребителями 
коммунальных ресурсов) и органами местного самоуправления. 

1.3. Основными целями настоящего Порядка являются: 
повышение эффективности, устойчивости и надежности функционирования объектов жилищно-коммунального хозяйства 

Иркутской области; 
мобилизация усилий по ликвидации технологических нарушений и аварийных ситуаций на объектах теплоснабжения Иркутской 

области; 
снижение уровня технологических нарушений и аварийных ситуаций на объектах теплоснабжения, минимизация последствий 

возникновения технологических нарушений и аварийных ситуаций на объектах теплоснабжения Иркутской области. 
1.4. «Авариями» считается: 
на тепловых сетях: 
- разрушение (повреждение) зданий, сооружений, трубопроводов тепловой сети в период отопительного сезона при 

отрицательной среднесуточной температуре наружного воздуха, восстановление работоспособности которых продолжается более 
36 часов; 

- повреждение трубопроводов тепловой сети, оборудования насосных станций, тепловых пунктов, вызвавшее перерыв 
теплоснабжения потребителей первой категории (по отоплению) на срок более 8 часов, прекращение теплоснабжения или общее 
снижение более чем на 50% отпуска тепловой энергии потребителям продолжительностью выше 16 часов.  

на водопроводных сетях: 
- разрушение (повреждение) зданий, сооружений, трубопроводов водопроводных сетей в течение года, восстановление 

работоспособности которых продолжается более 24 часов; 
- повреждение трубопроводов водопроводной сети, вызвавшее перерыв водоснабжения потребителей на срок более 8 часов, 

прекращение водоснабжения или общее снижение более чем на 50% отпуска воды потребителям продолжительностью выше 16 
часов. 

- в многоквартирных жилых домах, находящихся на обслуживании управляющих организаций и (или) ТСЖ, оказывающих услуги 
и (или)выполняющих работы по содержанию и ремонту общего имущества многоквартирного жилого дома: 

- разрушение (повреждение) зданий, сооружений, инженерных сетей внутридомового имущества (сетей теплоснабжения в 
период отопительного сезона при отрицательной среднесуточной температуре наружного воздуха, восстановление 
работоспособности которых продолжается более 36 часов); 

- повреждение трубопроводов водопроводной сети, вызвавшее перерыв водоснабжения потребителей на срок более 8 часов, 
прекращение водоснабжения или общее снижение более чем на 50% отпуска воды потребителям продолжительностью выше 16 
часов; 

- разрушение (повреждение) основного электрооборудования, а также неисправности оборудования и линий электропередач, 
вызвавшие перерыв электроснабжения одного и более потребителей второй категории продолжительностью более 10 часов , если 
нарушение электроснабжения произошло по вине персонала управляющей организации или ТСЖ, оказывающих услуги и (или) 
выполняющих работы по содержанию и ремонту общего имущества многоквартирного жилого дома.  

1.5. Основной задачей ресурсоснабжающих организаций, управляющих организаций и ТСЖ является обеспечение устойчивой 
и бесперебойной работы тепловых, водопроводных, канализационных, электрических сетей, обеспечение качества предоставления 
коммунальных ресурсов в пределах нормативов, принятие оперативных мер по предупреждению, локализации и ликвидации 
последствий аварий на источниках теплоснабжения, тепловых, водопроводных, электрических сетях и системах водоотведения.  

1.6. Ресурсоснабжающие организации, управляющие организации и ТСЖ, оказывающие услуги и (или) выполняющие работы по 
содержанию и ремонту общего имущества многоквартирного жилого дома, должны иметь круглосуточно работающие диспетчерские 
службы и (или) аварийно-восстановительные службы (аварийно-диспетчерские службы) (далее - ДС и (или) АВС (АДС) 
соответственно). 

Состав аварийно-восстановительных служб, перечень машин и механизмов, приспособлений и материалов для ликвидации 
аварийных ситуаций утверждается руководителем организации. 

В организациях, штатным расписанием которых не предусмотрены ДС и (или) АВС (АДС), обязанности оперативного руководства 
ликвидацией аварии возлагаются на лицо, назначенное соответствующим приказом руководителя организации.  

1.7. Общую координацию действий ДС и (или) АВС (АДС) по ликвидации аварийной ситуации осуществляет единая дежурно-
диспетчерская служба муниципального образования Иркутской области (далее – ЕДДС муниципального образования). 

1.8. Ограничения, прекращения подачи тепловой энергии при возникновении (угрозе возникновения) аварийных ситуаций в 
системе теплоснабжения. 

В случае возникновения (угрозы возникновения) аварийных ситуаций в системе теплоснабжения для недопущения длительного 
и глубокого нарушения температурных и гидравлических режимов систем теплоснабжения, санитарно-гигиенических требований к 
качеству теплоносителя допускается полное и (или) частичное ограничение режима потребления (далее — аварийное 
ограничение), в том числе без согласования с потребителем при необходимости принятия неотложных мер.  

Объявления, памятки                                                              Стр. 13                                           



Аварийное ограничение вводится при условии невозможности предотвращения указанных обстоятельств путём использования  
резервов тепловой мощности. 

Аварийные ограничения осуществляются в соответствии с утверждёнными органами местного самоуправления муниципального 
образования графиками аварийного ограничения. 

Необходимость введения аварийных ограничений может возникнуть в следующих случаях: 
- понижение температуры наружного воздуха ниже расчётных значений более чем на 10 градусов на срок более 3 суток;  
- возникновение недостатка топлива на источниках тепловой энергии; 
- возникновение недостатка тепловой мощности вследствие аварийной остановки или выхода из строя основного 

теплогенерирующего оборудования источников тепловой энергии (паровых и водогрейных котлов, водоподогревателей и другого 
оборудования), требующего восстановления более 6 часов в отопительный период; 

- нарушение или угроза нарушения гидравлического режима тепловой сети по причине сокращения расхода подпиточной воды 
из-за неисправности оборудования в схеме подпитки или химводоочистки, а также прекращение подачи воды на источник тепловой 
энергии от системы водоснабжения; 

- нарушение гидравлического режима тепловой сети по причине аварийного прекращения электропитания сетевых и 
подпиточных насосов на источнике тепловой энергии и подкачивающих насосов на тепловой сети;  

- повреждения тепловой сети, требующие полного или частичного отключения магистральных и распределительных 
трубопроводов, по которым отсутствует резервирование. 

 
2. Взаимодействие ресурсоснабжающих организаций, управляющих организаций и ТСЖ при ликвидации аварийных 

ситуаций 
 
2.1. При возникновении аварийной ситуации на сетях и (или) источниках теплоснабжения ресурсоснабжающая организация 

обязана: 
2.1.1. Незамедлительно приступить к ликвидации создавшейся аварийной ситуации силами аварийно -восстановительных 

бригад (групп), в соответствии с утвержденными планами ликвидации аварийных ситуаций, принять меры по обеспечению 
безопасности на месте аварии (ограждение, освещение, охрана), а также меры по защите собственности третьих лиц от воздействия 
негативных последствий аварийной ситуации;  

2.1.2. Передать оперативную информацию о возникновении аварии (далее - оперативная информация) в течение 10 минут с 
момента возникновения аварийной ситуации в Единую дежурную диспетчерскую службу муниципального образования (далее 
ЕДДС), в территориальный орган Ростехнадзора, диспетчерским службам, управляющих организаций, ТСЖ и организациям, 
которым необходимо изменить или прекратить работу оборудования и иных объектов жизнеобеспечения; 

2.1.3. Оперативная информация должна содержать: 
- наименование собственника или иного законного владельца, на объектах которого произошла аварийная ситуация;  
- наименование и место расположения объекта, на котором произошла аварийная ситуация; 
- дату и местное время возникновения аварийной ситуации (в формате "ДД.ММ в ЧЧ: ММ");  
- обстоятельства, при которых произошла аварийная ситуация, в том числе схемные, режимные и погодные условия;  
- наименование отключившегося оборудования объекта, на котором произошла аварийная ситуация;  
- основные технические параметры оборудования (тепловая мощность, паропроизводительность объекта, на котором 

произошла аварийная ситуация); 
- причину отключения, повреждения и (или) перегрузки оборудования объекта, на котором произошла аварийная ситуация (при 

наличии такой информации); 
- сведения об объёме полного и (или) частичного ограничения теплоснабжения с указанием категории потребителей, количества 

граждан-потребителей (насулённых пунктов), состава, отключённого от теплоснабжения оборудования; 
- информацию о наступивших последствиях в связи с возникновением аварийной ситуации. 
- дополнительно направить перечень мероприятий обязательных для выполнения на тепло потребляющих установках 

Потребителей по ограничению потребления тепловой энергии до уровня аварийной брони для недопущения снижения температур 
в зданиях Потребителей ниже допустимых значений и перечень адресов Потребителей, попадающих под ограничение подачи 
тепловой энергии до уровня аварийной брони.  

При невозможности обеспечения циркуляции в системе отопления в зданиях Потребителей, направить указание диспетчерской 
службе управляющих компаний и (или) ТСЖ указание о проведении дренирования внутренних систем теплопотребления для 
недопущения их размораживания. 

2.1.4. Передавать оперативную информацию каждые 2 часа в ЕДДС: 
- о ходе ликвидации аварийной ситуации с указанием даты и местного времени (в формате «ДД.ММ в ЧЧ: ММ"), в том числе 

включения оборудования, отключившегося в ходе аварийной ситуации, и восстановления теплоснабжения потребителей.  
- сведения о не включённом после аварийной ситуации (вывод в ремонт, демонтаж) оборудовании объекта, на котором 

произошла аварийная ситуация; 
- по окончании ликвидации аварии информацию о наступивших последствиях в связи с возникновением аварийной ситуации и о 

времени восстановления теплоснабжения потребителей, попавших под частичное или полное ограничение теплоснабжения (в 
формате «ДД.ММ в ЧЧ: ММ"). 

2.1.5. Организовать оповещение потребителей тепловой энергии, попадающих под отключение, об аварии и времени её 
устранения. При необходимости разместить информацию в средствах массовой информации и социальных сетях.  

- 2.2. При возникновении аварийных ситуаций на внутридомовых инженерных системах отопления в многоквартирных жилых 
домах, управляющие организации и (или) ТСЖ обязаны: 

2.2.1. Незамедлительно приступить к ликвидации создавшейся аварийной ситуации силами аварийно -восстановительных 
бригад (групп), в соответствии с утвержденными планами ликвидации аварийных ситуаций, принять меры по обеспечению 
безопасности на месте аварии (ограждение, освещение, охрана), а также меры по защите собственности третьих лиц от воздействия  
негативных последствий аварийной ситуации; 

2.2.2. Передать оперативную информацию о возникновении аварии в течение 10 минут с момента возникновения аварийной 
ситуации в ЕДДС и диспетчерской службе ресурсоснабжающей организации: 

- характер повреждения; 
- адрес повреждённого объекта; 
- краткая характеристика повреждённого объекта; 
- характер нарушения режима обеспечения жилого фонда; 
- зону распространения аварийного режима, с перечнем адресов объектов, попавших в зону аварии;  

Стр. 14                                                            Объявления, памятки                                                               



- время начала ремонтно-восстановительных работ и предполагаемое время их завершения; 
- привлечённые силы, средства, механизмы; 
- фамилии и телефоны ответственного лица, осуществляющего непосредственное руководство устранением аварии.  
В последующем каждые 2 часа информировать о ходе устранения аварийной ситуации. 
2.2.3. Оповестить собственников и нанимателей жилых помещений в многоквартирном жилом доме, попадающих под 

отключение, о времени устранения аварии. При необходимости информацию в средствах массовой информации и социальных 
сетях.  

2.2.4. Организовать ответ на телефонный звонок собственника или пользователя помещения в многоквартирном доме в 
аварийно-диспетчерскую службу в течение не более 5 минут, а в случае необеспечения ответа в указанный срок - осуществление 
взаимодействия со звонившим в аварийно-диспетчерскую службу собственником или пользователем помещения в 
многоквартирном доме посредством телефонной связи в течение 10 минут после поступления его телефонного звонка в аварийно -
диспетчерскую службу либо предоставить технологическую возможность оставить голосовое сообщение и (или) электронное 
сообщение, которое должно быть рассмотрено аварийно-диспетчерской службой в течение 10 минут после поступления. 

2.2.5 Локализовать аварийное повреждение внутридомовых инженерных систем внутридомовых систем отопления не более чем 
в течение получаса с момента регистрации заявки в отопительный период. 

2.2.6. При невозможности отключения внутренних систем в границах эксплуатационной ответственности направить 
телефонограмму теплоснабжающей организации об отключении дома на наружных инженерных сетях.  

2.2.7. После ликвидации аварии в течение 10 минут поставить в известность ЕДДС муниципального образования и 
соответствующую теплоснабжающую организацию. 

2.3. Организации, независимо от формы собственности и ведомственной принадлежности, имеющие на своем балансе 
коммуникации или сооружения, расположенные в районе возникновения аварии, по вызову диспетчера ресурсоснабжающей 
организации, управляющей организации и ТСЖ направляют в любое время суток в течение 1 часа своих представителей 
(ответственных дежурных) для согласования условий производства работ по ликвидации аварии. 

2.4 Для ликвидации аварийной ситуации на сетях, собственник которых не определён, привлекаются специализированные 
теплоснабжающие организации, к чьим сетям технологически присоединены данные сети.  

Раздел 3 «Взаимодействие диспетчерских и аварийно-восстановительных (аварийно-диспетчерских) служб при возникновении 
и ликвидации аварий на источниках теплоснабжения, сетях и системах теплопотребления»  

2.5. В случае невозможности устранения аварии в течение 16 часов единовременно - при температуре воздуха в жилых 
помещениях от +12°C до нормативной температуры; не более 8 часов единовременно - при температуре воздуха в жилых 
помещениях от +10°C до +12°C; не более 4 часов единовременно - при температуре воздуха в жилых помещениях от +8°C до +10°C, 
по предложению руководителя теплоснабжающей организации, управляющей организации или ТСЖ, органами местного 
самоуправления Иркутской области может быть организовано проведение заседания Комиссии по предупреждению и ликвидации 
чрезвычайных ситуаций и пожарной безопасности Иркутской области с целью принятия конкретных мер для ликвидации аварии и 
недопущения ее развития в чрезвычайную ситуацию по истечении 24 часов. 

 
3. Взаимодействие диспетчерских и аварийно-восстановительных (аварийно-диспетчерских) служб при 

возникновении и ликвидации аварий на источниках теплоснабжения, сетях и системах теплопотребления  
 
3.1. При возникновении аварийной ситуации ресурсоснабжающие (независимо от форм собственности и ведомственной 

принадлежности), управляющие организации и (или) ТСЖ осуществляют передачу оперативной информации о ходе работ по 
ликвидации аварийной ситуации в ЕДДС муниципального образования в течение всего периода ликвидации аварийной ситуации.  

3.2. При получении информации о возникновении аварийной ситуации от диспетчерских служб ресурсоснабжающих организаций 
и (или) управляющих организаций, ТСЖ ЕДДС – уточняет первичные данные (время, место, масштаб, количество пострадавших - 
количество домов, человек (детей), зданий социального и культурного значения, количество задействованных сил и средств, ФИО 
руководителя работ). При необходимости направляет на место аварии Скорой медицинской помощи, полиции и пожарной охраны.  

3.3. В течение 15 минут с момента получения информации об аварийной ситуации диспетчер ЕДДС обязан 
проинформировать руководителя органа местного самоуправления муниципального образования, направить оперативную 
информацию об аварийной     ситуации в: 

- ГУ «ЦУКС» МЧС России по Иркутской области; 
- ОДК ОГКУ «Центр энергоресурсосбережения». 
3.4. Организовать сбор и обмен информацией о причинах и последствиях аварии, а также о принятых мерах по их ликвидации, 

каждые 2 часа (при наличии информации) с диспетчерскими службами ресурсоснабжающих организаций, управляющих 
организаций или ТСЖ, ГУ «ЦУКС» МЧС России по Иркутской области, ОДК ОГКУ «Центр энергоресурсосбережения».  

3.5 В случае угрозы ЧС (возникновения ЧС) руководитель органа местного самоуправления принимает решение о созыве 
заседание КЧС и ОПБ муниципального образования с привлечением представителей заинтересованных организаций, для 
выработки технического решения, привлечения дополнительных сил и средств и т.д. (чрезвычайной ситуацией считается - 
отключение систем жизнеобеспечения населения в жилых кварталах на 24 часа и более, п. 1.8 приказ МЧС России № 329 от 
08.07.2004г.). 

3.6. В течение 15 минут доводит принятые решения КЧС и ОПБ муниципального образования ресурсоснабжающим и 
управляющим организациям, ТСЖ, ГУ «ЦУКС» МЧС России по Иркутской области;  
ОДК ОГКУ «Центр энергоресурсосбережения». 

3.7. Контролирует ход исполнения принятых решений на заседании КЧС и ОПБ муниципального образования.  
 
4. Риски возникновения аварий, масштабы и последствия 
 
Наиболее вероятными причинами возникновения аварий и сбоев в работе котельных и тепловых сетей могут послужить: 
перебои в подаче электроэнергии; 
износ оборудования; 
неблагоприятные погодно-климатические явления; 

человеческий фактор. 
     

Вид аварии Причина возникновения аварии Масштаб аварии и последствия 

Объявления, памятки                                                              Стр. 15                                           



Остановка котельной Прекращение подачи электроэнергии Прекращение циркуляции воды в систему отопления 
потребителей, понижение температуры в зданиях и домах, 
размораживание тепловых сетей и отопительных батарей 

 
Прекращение подачи топлива Прекращение подачи горячей воды в систему отопления 

потребителей, понижение температуры в зданиях и домах 

Порыв тепловых 
сетей 

Предельный износ сетей, 
гидродинамические удары 

Прекращение подачи горячей воды в систему отопления 
потребителей, понижение температуры в зданиях и домах, 
размораживание тепловых сетей и отопительных батарей 

 
5. Методические рекомендации по действиям управляющих организаций в случае возникновения чрезвычайных ситуаций 

на МКД при пониженных температурах наружного воздуха 
 

В случае прекращения циркуляции теплоносителя в системе отопления и снижении температуры теплоносителя до +5 0С при 
отрицательной температуре наружного воздуха, согласно п. 5.3.20 Правил и норм технической эксплуатации жилищного фонда, 
утвержденных постановлением Государственного комитета Российской Федерации по строительству и жилищно-коммунальному 
комплексу от 27 сентября 2003 года и зарегистрированных в Минюсте Российской Федерации 15 октября 2003 года, рег. № 5176 (далее 
- Правила     № 170), необходимо производить опорожнение системы отопления.  

Дренирование производится по письменному распоряжению технического руководителя в соответствии с эксплуатационной 
инструкцией, составленной применительно к местным условиям. 

Время отключения всей системы или отдельных ее участков при обнаружении утечек воды и других неисправностей в соответствии 
с п. 5.2.14 Правил № 170, следует устанавливать в зависимости от температуры наружного воздуха длительностью до двух часов при 
расчетной температуре наружного воздуха.  

Замораживание трубопроводов в подвалах, лестничных клетках и на чердаках зданий может произойти в случае прекращения 
подачи тепла при снижении температуры воздуха внутри жилых помещений до +8 0C, расчеты допустимого времени устранения аварий 
и восстановления теплоснабжения проводить согласно п. 12 МДС 41-6.2000.  Примерный темп падения температуры в отапливаемых 
помещениях (0C/ч) при полном отключении подачи тепла приведен в табл. 1. 
 

Коэффициент аккумуляции Темп падения температуры, град. С/ч, при температуре наружного воздуха, град. С 

+/- 0 - 10 - 20 - 30 

20 0,8 1,4 1,8 2,4 

40 0,5 0,8 1,1 1,5 

60 0,4 0,6 0,8 1,0 

 
Коэффициент аккумуляции характеризует величину тепловой аккумуляции зданий и зависит от толщины стен, коэффициента 

теплопередачи и коэффициента остекления. Коэффициенты аккумуляции тепла для жилых и промышленных зданий приведены в 
табл. 2. 

Таблица 2 
 

Характеристика зданий Помещения Коэффициент 
аккумуляции 

 1 2 3 

1 Крупнопанельный дом серии 1-605 АС 3 – слойными наружными 
стенами, утепленными минераловатными плитами этажа с 
железобетонными фактурными слоями: толщина стены 21 см., из них 
толщина утеплителя 12 см. 

Угловые:  
 
- верхнего этажа 
 - среднего и первого этажей 
- средние 

 
 

42 
46 
77 

2 Крупнопанельный жилой дом серии к7-3 (конструкции инж. Лагутенко) с 
наружными стенами толщиной 16 см., утепленными минераловатными 
плитами с железобетонными фактурными слоями 

Угловые:  
 
- верхнего этажа 
- среднего и первого этажей 
- средние 

 
 

32 
40 
51 

3 Дом из объемных элементов с наружными ограждениями из 
железобетонных вибропрокатных элементов, утепленных 
минераловатными плитами. Толщина наружной стены 22 см., толщина 
слоя утеплителя в зоне стыкования с ребрами 5 см., между ребрами 7 
см. 
Общая толщина железобетонных элементов между ребрами 30 – 40 мм. 

Угловые:  
 
- верхнего этажа 
 

 
 

40 

4 Кирпичные жилые здания с толщиной стен в 2,5 кирпича и 
коэффициентом остекления 0,18 – 0,25 

- Угловые 
- Средние 

65 – 60 
100 - 65 

5 Промышленные здания с незначительными внутренними 
тепловыделениями (стены в 2 кирпича, коэффициент остекления 0,15 – 
0,3) 

  
25 - 14 

 
На основании приведенных данных можно оценить время, имеющееся для ликвидации аварии или принятия мер по 

предотвращению лавинообразного развития аварий, т.е. замерзания теплоносителя в системах отопления зданий, в которые 
прекращена подача тепла.  

6. Памятка для граждан 
 

При прекращении подачи тепла, при отключении электроэнергии в жилых помещениях в условиях резкого понижения температуры 
наружного воздуха: 

- сообщите об этом администрации вашего жилищно-коммунального хозяйства или оперативному дежурному администрации 
района; 

Стр. 16                                                             Объявления, памятки                                                               



- для сохранения в квартире тепла дополнительно заделайте щели в окнах и балконных дверях, завести их одеялами или коврами; 
- разместите всех членов семьи в одной комнате, временно закрыв остальные, оденьте всех в теплую одежду и примите 

профилактические лекарственные препараты от ОРЗ и гриппа; 
- помните, что отопление помещений с помощью электрообогревателей самодельного изготовления, а также газовой или 

электрической плиты может привести к трагедии; 
- проявляйте выдержку и самообладание, оказывайте посильную помощь работникам ЖКХ, прибывшим для выполнения аварийно-

восстановительных работ. 
В случае эвакуации из жилого помещения, оставшегося без теплоснабжения: 
- оденьте всех членов семьи в теплую одежду и обувь; 
- отключите в квартире газ, воду и электричество; 
- возьмите с собой документы, деньги, необходимые продукты, одеяла; 
- закройте входную дверь квартиры на замок и действуете в соответствии с указаниями администрации населенного пункта. 

 

 
 

 

Объявления, памятки                                                              Стр. 17                                           



 

Стр. 18                                                            Объявления, памятки                                                               



Правила пожарной безопасности в домах из дерева 

Обезопасить деревянный дом от пожара – это обязанность каждого хозяина. Несоблюдение 
правил и требований относительно пожарной безопасности может стать причиной отказа ввода 
строения в эксплуатацию, но что более важно привести к ситуации, при которой жизнь и здоровье 
жильцов будет находиться в опасности. 

В связи с этим установлены несколько основных положений пожарной безопасности в 
деревянном доме, выполнение которых является обязательным. А именно: 

• Противопожарное расстояние между деревянными домами по пожарной безопасности. СНиП строго 
оговаривает минимальное расстояние, которое необходимо соблюдать при строительстве деревянного 
здания. Так, в СП 11-III-99, в частности, отмечаются следующие нормы. Рекомендуемый противопожарный 
разрыв между деревянными домами 15м. Междомовое расстояние может быть уменьшено до 6 м, но при 
условии, что у здания низкий класс конструктивной пожароопасности. Пожаробезопасное расстояние до 
забора, ограничивающего участок не менее 1,5м от дома. 

• Системы огнезащиты. Пожароопасность деревянных домов заставляет проводить целый комплекс мер 
по обеспечению защиты поверхностей несущих и других конструкций от возгорания. В работы входит 
использование специальных огнезащитных пропиток, красок, лаков; соблюдения норм пожарной 
безопасности при проведении электрической проводки. Безопасно жить и находиться можно только в том 
доме, в котором предусмотрена надежная защита деревянного дома от пожара. 

• Установка систем сигнализации и предотвращения пожара. Современные технологии позволяют 
устранить возгорание в самом начале, удалить продукты сгорания (дым и углекислый газ) перед тем, как 
они начали пагубно сказываться на здоровье хозяев. Одновременно системы пожаротушения для 
деревянных домов позволяют потушить пожар с наименьшим вредом для внутренней отделки помещения 
и находящихся в них предметах. 

 

Объявления, памятки                                                              Стр. 17                                           



 

 

 

 

 

 

 

 

Наш адрес:665696 

пос. Березняки 

ул. Янгеля, 25 

  

 

 

Тел: 60-2-10 

 

Учредители: 

Администрация, 

Дума Березняковского 

сельского поселения 

газета «Вестник» 

распространяется бесплатно 

газета выходит 1 раз в месяц 

тираж 125 

главный редактор А.П. Ефимова 

 

Стр. 18                                                            Объявления, памятки                                                               



 

 

 


